que o total do Patrimônio Líquido do exercício de 2023, somado ao resultado 

patrimonial apurado na DVP do exercício de 2024 e aos ajustes de exercícios 

anteriores, não corresponde ao total do Patrimônio Líquido do exercício de 2024. 

Constatou-se uma divergência no valor de R$ 304.051,74, (trezentos e 

quatro mil cinquenta e um reais e setenta e quatro centavos). Confira-se5: 

Anexo: ANÁLISE DOS BALANÇOS CONSOLIDADOS 

Quadro: Convergência do Saldo do PL ao Final do Exercício de 2024 

DESCRIÇÃO VALOR (R$) 

Patrimônio Líquido de 2023 (I) R$ 68.708.986,01 

Patrimônio Líquido de 2024 (II) R$ 83.642.514,89

[...]

sem saldo, ocorreu na fonte 701 - Instrumentos Congêneres dos Estados no valor de R$ 553.639,00. - 
Tópico - 3. 1. 3. 1. ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

A 4ª Secex apontou que houve a abertura de créditos adicionais com 

base em recursos inexistentes provenientes de Superávit Financeiro excesso de 

arrecadação na Fonte 701, no valor de R$ 553.639,00 (quinhentos e cinquenta e três 

mil seiscentos e trinta e nove reais). 

O Gestor responsável foi citado e reconheceu o equívoco técnico na 

abertura de crédito adicional na Fonte 701, justificando que o erro ocorreu durante a 

elaboração da peça orçamentária, por ausência de saldo de superávit financeiro 

suficiente para a cobertura.

[...]

Técnico de Defesa, que o montante apresentado é incompatível com a realidade 

judicial do Município, o qual possui mais de 100 (cem) processos em andamento, 31 

19 Doc. 655732/2025. p,15. 

(trinta e um) precatórios pendentes e requisições de pequeno valor pagas, em 2024, 

no total de R$ 42.043,94 (quarenta e dois mil quarenta e três reais e noventa e quatro 

centavos). 

Além disso, sustentou que, na conta contábil – 22111030351 – 

PRECATÓRIOS DE PESSOAL – REGIME ESPECIAL – A PARTIR DE 05/05/2000 – 

NÃO VENCIDOS (P), consta o saldo de R$ 1.369.474,70 (um milhão trezentos e 

sessenta e nove mil quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta centavos). 

Segundo a equipe de auditoria, tal situação evidencia a subavaliação 

dos riscos fiscais, visto que prevê R$ 5.000,00 para demandas judiciais é 

comprovadamente insuficiente e não demonstra planejamento adequado, motivo pelo

[...]

Em suas alegações finais, o Gestor afirmou que o Projeto de Lei da 

LDO/2024 foi protocolado no Poder Legislativo antes de 15/4/2023 e aprovado em 

28/8/2024. Justificou que apenas um dos processos existia antes do envio da LDO ao 

Legislativo, no valor de R$ 45.722,88 (quarenta e cinco mil setecentos e vinte e dois 

reais e oitenta e oito centavos). 

Informou que o Município realizou o pagamento de R$ 260.000,00 

(duzentos e sessenta mil reais) em precatórios no ano de 2024, alegando que, à 

época, o setor de planejamento não tinha conhecimento do processo referente ao 

precatório de R$ 45.722,88 e que, por essa razão, foi incluída no Demonstrativo de 

Riscos Fiscais e Providências apenas a estimativa de R$ 5.000,00.